
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00172 11 de Junho de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA
Nº 0292/2025-GSEFAZ

 
LOTA servidor na
Unidade que especifica.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 055/2025-
DEDIV/SEFAZ, de 22/05/2025,
 
R E S O L V E :
 
LOTAR o servidor JUDA BEN JUDA POMPEU BESSA, Auditor de
Finanças e Controle do Tesouro Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
274.116-4A, no DEPARTAMENTO DE ENCARGOS GERAIS,
DÍVIDA PÚBLICA E HAVERES DO ESTADO - DEDIV, da Secretaria
Executiva do Tesouro Estadual - SET, a contar de 22/05/2025.
 
DEPARTAMENTO DE ENCARGOS GERAIS, DIVIDA PUBLICA E
HAVERES DO ESTADO
 
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 10
de junho de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 

PORTARIA
Nº 0293/2025-GSEFAZ
 

LOTA servidor na
Unidade que especifica.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 042/2025-
DEARC/SEFAZ, de 29.05.2025,
 
R E S O L V E :

 
LOTAR o servidor HONN WAY CHAO, Controlador de Arrecadação da
Receita Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 274.106-7A, no
DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS -
DEINF, da Secretaria Executiva da Receita - SER, a contar de 26/05/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 10
de junho de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 
 

PORTARIA
Nº 0294/2025-GSEFAZ

DESIGNA os servidores
para função que
especifica.
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que determina o Artigo 117, da Lei nº 14.133/21, no
que é pertinente ao acompanhamento da execução dos contratos
administrativos celebrados pelo Estado do Amazonas, por intermédio da
Secretaria de Estado da Fazenda,
CONSIDERANDO o que determina o Artigo 40 e seguintes, do Decreto
Estadual nº 47.133/23, que regulamenta a Lei nº 14.133/21 no âmbito do
Estado do Amazonas, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 01.01.014101.133656/2025-01-
SEFAZ, às fls. 412,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desempenhar as
atividades de Gestão e Fiscalização do Termo de Contrato nº 11/2025, emitida
pelo Estado do Amazonas, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda, em
favor da empresa, BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ nº 00.000.000/0001-
91, tendo por objeto é a contratação de instituição financeira pública para
administrar e operacionalizar, na forma de agente financeiro, o Fundo de
Parcerias Público-Privadas do Estado do Amazonas (FPPP/AM), conforme
diretrizes da legislação pertinente: Leis nº 3.322/2008, nº 3.716/2012, nº
3.879/2013, nº 3.902/2013, Decretos nº 33.939/2013, nº 41.845/2020 e
alterações:

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/85D5.F749.7B16.E4B3/1D99692B
Código verificador: 85D5.F749.7B16.E4B3   CRC: 1D99692B



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00172 11 de Junho de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

I - Leonardo dos Santos do Rego Barros, Matrícula nº 190.392-6A,
Auditor de Finanças e Controle do Tesouro Estadual, na função de Chefe de
Departamento, AD-1, do Departamento de Encargos Gerais, Dívidas Pública,
Sentenças judiciais e Haveres do Estado - DEDIV, para exercer a função de
GESTOR TITULAR DE CONTRATO;
II - Maria do Socorro da Silva Lima, Matrícula nº 106.907-1A, Auditor de
Finanças e Controle do Tesouro Estadual, lotado no Departamento de
Encargos Gerais, Dívidas Públicas, Sentenças judiciais e Haveres do Estado -
DEDIV, para exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO DE
CONTRATO;
III - Luciana Coimbra da Rocha, Matrícula nº 270.124-3A, Técnico
Administrativo da Fazenda Estadual, lotado no Departamento de Encargos
Gerais, Dívidas Públicas, Sentenças judiciais e Haveres do Estado - DEDIV,
para exercer a função de FISCAL TITULAR DE CONTRATO; e
IV - Lúcio Pereira Cardoso, Matrícula nº 273.336-6A, Auditor de Finanças
e Controle do Tesouro Estadual, lotado no Departamento de Encargos Gerais,
Dívidas Públicas, Sentenças judiciais e Haveres do Estado - DEDIV, para
exercer a função de FISCAL SUBSTITUTO DE CONTRATO.
Art. 2º DETERMINAR que os servidores designados no artigo anterior
adotem todos os procedimentos necessários ao desempenho de suas atividades
em relação à gestão e fiscalização do ajuste, durante toda a vigência contratual,
ou até que sejam determinadas suas substituições por outros servidores,
observando em especial o artigo 117 da Lei nº 14.133/21 e em consonância
com o Decreto Estadual nº 47.133/23, as instruções e normatizações
estabelecidas por meio de Portarias, Circulares, Instruções Normativas, Ordens
de Serviços e Resoluções que regulem ou venham a regular a matéria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
10 de junho de 2025.

 
(assinado digitalmente)

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

 
 

PORTARIA
Nº 0295/2025-GSEFAZ

 
DESIGNA servidora
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal do
titular.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 069/2025-
DEDIV/SEFAZ, de 05/06/2025,
 
R E S O L V E :
 
 DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA LIMA,
Auditor de Finanças e Controle do Tesouro Estadual, 1ª Classe, Padrão V,
Matrícula nº 106.907-1A, para responder pelo DEPARTAMENTO DE
ENCARGOS GERAIS, DÍVIDA PÚBLICA E HAVERES DO ESTADO
- DEDIV, da Secretaria Executiva do Tesouro Estadual - SET, em substituição
ao titular Leonardo dos Santos do Rego Barros, Matrícula nº 190.392-6A,
em virtude do afastamento por motivo de viagem a serviço, no período de 23 a
27/06/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 10
de junho de 2025.
 

 (assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0296/2025-GSEFAZ

 
DESIGNA servidor para
responder pelo órgão
abaixo durante o
afastamento legal da
titular.
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 097/2025-
DECEM/SEFAZ, de 05/06/2025,
 
R E S O L V E :
 
DESIGNAR o servidor EDEGAR MARTEN NEUMANN, Auditor Fiscal
de Tributos Estaduais, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 190.554-6A, para
responder pelo DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENTRADA
DE MERCADORIAS - DECEM, da Secretaria Executiva da Receita -
SER, em substituição à titular Andrea Eunice Paulain Corado, Matrícula nº
190.407-8A, em virtude do afastamento de férias nos períodos de 12 a
16/06/2025 e 01 a 11/07/2025.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/85D5.F749.7B16.E4B3/1D99692B
Código verificador: 85D5.F749.7B16.E4B3   CRC: 1D99692B



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00172 11 de Junho de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
10 de junho de 2025.
 

 (assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0297/2025-GSEFAZ

DESIGNA servidor para
responder pelo órgão
abaixo durante o
afastamento legal da
titular.
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 024/2025-
DDGEP/SEFAZ, de 06/06/2025,
 
R E S O L V E :
 
DESIGNAR o servidor MARCELO DELDUQUE PADILHA, Analista da
Fazenda Estadual, 2ª Classe, Padrão III, Matrícula nº 190.573-2A, para sem
prejuízo de suas atribuições, responder pelo DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS - DDGEP, da
Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos - SEA, em substituição à
titular Bianca Falcão de Azêdo, Matrícula nº 192.876-7A, em virtude de
viagem a  serviço, no período de 11 a 15/06/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
10 de junho de 2025.
 

 (assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/85D5.F749.7B16.E4B3/1D99692B
Código verificador: 85D5.F749.7B16.E4B3   CRC: 1D99692B


	Nº 0294/2025-GSEFAZ

		2025-06-11T12:17:22-0400


		2025-06-11T12:17:22-0400


		2025-06-11T12:17:22-0400




